³⁹ Cfr. Ps. 32,11: «Consilium autem Domini in aeternum manet cogitationes cordis eius in generatione et generationem».

⁴⁰ Cfr. Eccli. 1,1: «Omnis sapientia a Deo Domino est et cum illo fuit semper et est ante aevum».

⁴¹ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 2, 15, ll. 424-9: «Quapropter secretum consilium in me fuit ut Filium meum ad redemptionem hominum mitterem, quatenus caelesti Ierusalem redderetur homo. Et huic consilio nulla iniquitas resistere potuit, cum Filius meus in mundum ueniens omnes ad se collegit qui ipsum audire et imitari peccata deserendo uolebant»; *Ep. Hild.* 77, ll. 15-59: «Sed creatura in iussione Dei processit, et consilium hoc in Deo fuit, quod hominem ad imaginem et similitudinem suam fecit. Nam cum cadentes stelle Deum non laudauerunt nec opera eius narrauerunt, nox mortis ipsis scripta est, quia uitam neglexerunt et quoniam opera Dei noluerunt, unde etiam ad nihilum computati sunt. Tunc Deus magnum hoc consilium habuit in semetipso, quod fortitudini suae nulla aduersitas cadentium preualeret, atque preuidit quod in feminea natura opus tale facturus esset,

consilii può essere identificato con la *sapientia Dei*, cioè, appunto, con ciò che Hildegard ritiene essere la *mens* di Dio, nella quale fu preordinato tutto ciò che sarebbe stato poi compiuto con il procedere del *Verbum Dei*, dunque con la creazione del mondo prima e con la Redenzione poi: da tale *interior mens*, che in parte si identifica con il Cristo stesso, sorge dunque in effetti l'*emptio* del verso precedente, cioè la salvezza del genere umano⁴². Ma attraverso la Redenzione operata da Gesù Cristo nato da una vergine, si instaura anche il principio della *virginitas*, come risulta chiaro da un passo tratto da un'epistola hildegardiana avente diversi punti in comune, sia sul piano lessicale, sia su quello concettuale, con i nostri vv. 6-8: il divino *consilium quod ante aevum in se habuit* (espressione chiaramente affine al nostro *consilium manens ante aevum*) viene infine portato a compimento quando il Figlio di Dio, sorto dal cuore del Padre, *ex corde Patris*, si incarna attraverso la Vergine, e in tale occasione, insieme con la salvezza, sorse al mondo la *virginitas*, il principio virginale, il quale a sua volta genera una schiera di vergini, *magnus ordo virginum*⁴³.

quod nec angeli, nec homo, nec ulla alia creatura ad finem perducere posset. [...] Abraham uero magnum opus obedientie fecerat, que collum antiqui serpentis per circumcisionem uulnerauit, per quam Deus ipsum confudit, quia homini mechiam infuderat, quam Virgo contriuit quando unicornem in sinum suum collocauit, qui per antiquum consilium in utero Virginis carnem induit. [...] Hoc definitum est, quando Virgo unicornem cepit et quando Deus eburneam turrim, sicut decuit, fecit, quod purum uirginale opus est; in qua opus magni consilii perfectum est, uidelicet quod Deus homo est. Nam quia mulier, audito uerbo serpentis, totum mundum obumbravit, mors illam intrauit, et sicut infans debilis facta est, atque omnis creatura de imbecillitate illius in fortitudine et in honestate sua debilitatem incurrit. Sed Deus magnum consilium in ipsa ordinauit, tanta uidelicet miracula que nec angelus, nec homo, nec omnes creature capere possunt, scilicet quod Virgo in lumine solis antiqui consilii casum mulieris in bonum iterauit».

⁴² Cfr. ad es. *LDO*, 1, 4, 14, ll. 8-14: «Et in antiquo consilio suo, quod semper cum ipso fuit, ordinauit quomodo opus illud perficeret, et de lutulenta terra hominem formauit, sicut formam illius ante eum ordinauerat, quemadmodum cor hominis racionalitatem in se claudit et omnia sonantia uerba ordinat, que postmodum emittit. Sic etiam Deus in uerbo suo fecit, cum omnia crearet, quoniam in patre uerbum, quod filius eius est, latuit, uelut cor in homine latet»; *ibi*, 3, 4, 9, ll. 22sq.: «Sed cum Deus celum et terram creauit, in medio eorum hominem posuit, quatinus eis dominando imperaret; et hoc medium secundum medium illud est, quo filius Dei in medio corde patris est; quia ut consilium a corde hominis, ita et filius a patre Deo exiuit. Nam cor consilium habet et consilium in corde est et unum sunt, nec ulla diuisio ibi esse potest». Per la figura della *sapientia* o *scientia Dei* in rapporto con la creazione e con il Cristo nella teologia hildegardiana, cfr. NEWMAN 1987, 55-75.

⁴³ Cfr. *Ep. Hild.* 113, ll. 25-67: «Sed Deus in antiquo consilio quod ante eum in se habuit, computabat quomodo ordinationem suam ita obseruaret quod ei in illa nullus resistere posset, ac idem antiquum consilium a scientia omnium creaturarum in se ipso abscondit, unde nec diabolus illud sciuit nec scit, atque eiusdem consilii usque in nouissimum diem inscius erit, ubi tunc in maxima confusione sua eiusdem consilii quedam sentiet et cognoscat, per que per omnia confundetur. [...] Nam Filius Dei de corde Patris exiens, de Virgine natus est ac omnia hec per semetipsum impleuit. Virginitas enim in Filio Dei surrexit, que erecto uexillo celos penetrauit,

Dunque, i vv. 6-9 riprendono il duplice significato dell'immagine dell'*emptio* presente al v. 5, riferita sia alla Redenzione in sé, sia al principio della *virginitas* che è alla base dell'*imitatio* di Cristo perseguita dagli ordini claustrali⁴⁴, descrivendo entrambe come sorte dal compimento, attraverso il Verbo, del piano di salvezza concepito da Dio prima dell'inizio dei tempi.

vv. 9-10: in illo-a capite

Nei vv. 9-10 viene ribadita l'eternità del Dio creatore – cui già si era fatto riferimento con l'evangelico *manens ante aevum* del v. 8⁴⁵ – presentandolo come ciò che non prevede origine (*caput*), contrariamente alla sua opera creata (*constitutio*), che trova invece la propria origine nel Cristo quale *caput*, cioè in senso figurato come “fonte, sorgente”; simbolismo che sembra richiamare il *fluere* del v. 6, anch'esso legato ad un'immagine – quella della *mens interior* al v. 7 – riferibile al Figlio⁴⁶.